

## واکنش خطیب زاده به ادعای کمک تسلیحاتی ایران در یمن

تهران (پانا) - سخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش به گزارش شورای حقوق بشر سازمان ملل درباره وضعیت یمن تاکید کرد قرار دادن نام ایران در کنار تامین کنندگان سلاح متجاوزین ائتلاف سعودی در یمن ادعای کاملاً نادرستی است.

به گزارش اداره کل اطلاع رسانی و سخنگویی وزارت امور خارجه، سعید خطیب زاده درباره گزارش منتشر شده از سوی شورای حقوق بشر در مورد وضعیت در یمن، بیان کرد: هر چند در این گزارش تنها یکبار نام ایران آمده است، اما به هر حال این گزارش با نادیده گرفتن نقش محوری و کمک‌های بی‌ZWNJ& بی‌ZWNJ& در یمن، که جمهوری اسلامی ایران در حل و فصل سیاسی بحران یمن دارد، ادعای کاملاً نادرستی را با قرار دادن نام ایران در کنار تامین کنندگان سلاح متجاوزین ائتلاف سعودی مطرح کرده است.

سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: این در حالی است که فروش سلاح از سوی ایالات متحده و برخی کشورهای غربی از جمله کانادا به ائتلاف سعودی کاملاً آشکارا صورت می‌ZWNJ& گیرد، به گونه‌ZWNJ& ای که آمار و ارقام‌ZWNJ& آن منتشر شده و موجود است.

خطیب زاده در ادامه اظهار داشت: هر چند در مقاطعی برخی از این کشورها تحت فشار محافل حقوق بشری فروش سلاح به عربستان را متوقف و یا محدود کردند ولی واقعیت تلخ آن است که تجارت پرسود سلاح آنها را به سمت نادیده گرفتن تعهدات بین‌المللی و اخلاقی خود سوق داد و فراموش کردند سلاح‌ZWNJ& های ساخت آنها در کشتار مردم یمن و نابودی زیرساخت‌ZWNJ& های این کشور استفاده می‌ZWNJ& شود به گونه‌ZWNJ& ای که اکنون بزرگترین فاجعه انسانی از سوی ائتلاف سعودی و حامیان تسلیحاتی آنها در یمن در جریان است.

سخنگوی وزارت امور خارجه مطرح شدن نام ایران در این گزارش در میان حمایت آشکار تسلیحاتی برخی کشورهای غربی که بعضاً به میلیاردها دلار میرسد را تعجب آور خواند و افزود: این در حالی است که ایران از همان ابتدا حمله ائتلاف سعودی علیه یمن را محکوم و در طول این سال‌ZWNJ& ها نیز همواره از روند سیاسی در یمن بویژه در سه مقطع کویت، استکهلم و تلاش‌ZWNJ& های اخیر نماینده ویژه سازمان ملل، آقای گریفیتس حمایت کرده است.

خطیب زاده در پایان با اشاره به محاصره شدید یمن از سوی عربستان، که دهها بار در این گزارش به اسم و نقش مخرب این کشور اشاره شده است، تاکید نمود که این محاصره غیرانسانی حتی مانع رساندن کمک‌ZWNJ& های بشردوستانه ایران به یمن شده، و لذا ادعای کمک تسلیحاتی ایران از اساس باطل بوده و هیچ سند اثبات شده‌ZWNJ& ای در این خصوص وجود ندارد.